Дело № 1-138/2024; УИД 36RS0016-01-2024-001288-47

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач 16 декабря 2024 года

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Романов М.А. 

при секретаре Васильевой М.А.,

с участием государственного обвинителя Воробьева С.С.,

защитника Дудкина А.А., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее (полное) общее образование, женатого, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Являясь немедицинским потребителем наркотических средств, ФИО2, имея прямой умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения, без цели сбыта наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в значительном размере, для личного потребления, в первых числах сентября 2023 года около 15 часов на участке местности, расположенном за подворьем домовладения 

<

адрес> с произрастающих там растений рода конопля сорвал верхушечные части растения. Тем самым ФИО2 незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), масса которого в высушенном состоянии составила не менее 7,50 грамма, которую ФИО2 перенес в сарай, по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту своего проживания, где высушил, измельчил, расфасовал в бумажный сверток, который перенес на хранение в помещение жилого дома и в полимерный пакет, который перенес на хранение в помещение надворной постройки, расположенных на территории указанного домовладения и стал хранить для личного употребления без цели сбыта. 30.08.2024 г. в период времени с 08 часов 20 минут до 09 часов 05 минут сотрудниками ОМВД России по Воробьевскому району Воронежской области был произведен обыск в жилом доме, расположенном по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В результате обыска в жилом доме по указанному адресу, в коридоре слева от входа на подоконнике обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, а также были обнаружены и изъяты на полу в коридоре под вышеуказанным подоконником части растений в высушенном состоянии. После обыска в жилом доме, того же числа в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 05 минут сотрудниками полиции был произведен обыск в надворных постройках во дворе того же домовладения. В результате обыска в помещении летней кухни, справа от входа на второй полке стеллажа был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Вещество растительного происхождения, изъятое в ходе проведения обыска в жилище и надворных постройках, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой в высушенном состоянии 7,50 грамма, что является значительным размером. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в инкриминируемом деянии признал полностью, суду показал, что примерно в первых числах сентября 2023 года, точной даты он не помнит, в дневное время, находясь в с-зе Воробьевский, на огороде по адресу его регистрации он обнаружил несколько кустов конопли. О том, что растение конопли является наркотикосодержащим растением, ему также было известно, так как ранее он употреблял марихуану путем курения. Он сорвал верхушечные части конопли, которые положил в полимерный пакет, который положил в карман своих брюк. Сорванные им части конопли он привез по адресу своего проживания и перенес их в сарай, где оставил их сушиться. Бумажный сверток он перенес в дом, где хранил в коридоре дома на подоконнике, полимерный пакет с измельченной коноплей он перенес во времянку, где спрятал в шкафу и забыл о них. 30.08.2024 г. около 8 часов он находился у себя дома, когда к нему домой приехали сотрудники полиции, которые пояснили ему, что необходимо провести обыск. Сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии понятых зачитал постановление суда о разрешении производства обыска в жилище по адресу его проживания. Затем сотрудником полиции было зачитано постановление о производстве обыска в надворных постройках. В ходе производства обыска в надворных постройках, а именно во времянке, в шкафу на полке сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому это принадлежит, он пояснил, что это конопля, и принадлежит она ему. Вышеуказанный полимерный пакет с веществом растительного происхождения был изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан. О том, что в шкафу хранится измельченная конопля, он забыл. Затем сотрудники полиции в присутствии всех участников следственного действия приступили к производству обыска в жилище по адресу его проживания. В ходе производства обыска, в коридоре, слева от входа, на подоконнике, сотрудники полиции обнаружили бумажный сверток с измельченной коноплей. На вопрос, что это и кому принадлежит данный сверток с измельченным веществом растительного происхождения, он пояснил, что это конопля и принадлежит она ему. Данный бумажный сверток с измельченной коноплей в присутствии понятых был изъят и упакован в полимерный пакет. Также под подоконником сотрудниками полиции были обнаружены части сухих листьев. Происхождение данных листьев он не помнит, вероятней всего они просыпались, когда он доставал этот бумажный сверток. Листья в присутствии понятых были изъяты и упакованы в полимерный пакет. По окончании обысков сотрудниками полиции были оставлены протоколы. Свою вину признает полностью и в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается также доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что в настоящее время он работает в отделении МВД России по Воробьевскому району в должности начальника отделения участковых уполномоченных полиции. 30.08.2024 г. он совместно с участковыми уполномоченными полиции Свидетель №1 и Свидетель №3, двумя приглашенными понятыми, по поручению следователя о производстве обыска в жилище и надворных постройках по месту жительства ФИО2, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, направились в с. Воробьевка. По прибытии к дому ФИО2, входную дверь открыла Свидетель №6 - жена ФИО2 Они пояснили, что в данном домовладении будет произведен обыск. После чего, они разъяснили понятым их права, обязанности и ответственность понятых, разъяснили участникам следственного действия их права, обязанности и ответственность. Затем они зачитали ФИО2 постановление суда о производстве обыска в жилище. Затем ФИО2 было предложено добровольно выдать похищенный мотоблок, самодельный прицеп к мотоблоку или комплектующие от них детали, принадлежащие ФИО1, а также иные запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, на что ФИО2 пояснил, что перечисленных в постановлении предметов у него нет. После чего они приступили к производству обыска. Слева от входа в коридор на подоконнике Свидетель №3 обнаружил бумажный сверток с измельченной коноплей, который был предъявлен всем участвующим лицам. На вопрос, что это и кому принадлежит данный бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения, ФИО2 пояснил, что это конопля и принадлежит ему. Вышеуказанный бумажный сверток с веществом растительного происхождения был изъят и упакован в полимерный пакет. Далее в ходе производства обыска в жилище, под вышеуказанным подоконником на полу коридора Свидетель №3 обнаружил части растения в высушенном состоянии. Свидетель №3 спросил у ФИО2, что это за растения, на что тот пояснил, что это листья конопли в высушенном состоянии, которые он хранил для личного употребления путем курения. Вышеуказанные части растения были изъяты и упакованы в полимерный пакет. По окончании обыска был составлен протокол, в котором были отражены его результаты, а также информация об изъятых в ходе обыска предметах и их упаковка. После чего он в присутствии понятых и других участников следственного действия, зачитал ФИО2 постановление следователя о производстве обыска в надворных постройках. Они приступили к производству обыска, в ходе которого в помещении летней кухни, справа от входа на второй полке стеллажа обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который был упакован в прозрачный полимерный пакет. По окончании обыска в надворных постройках, был составлен протокол обыска, который был подписан всеми участниками следственного действия, в том числе и ФИО2 На вопрос ФИО2, откуда у него измельченные части растения конопли, которые были у него изъяты, последний пояснил, что части растения конопли, он сорвал в первых числах сентября 2023 года за подворьем 

<

адрес>, для личного употребления и забыл о нем; 

- аналогичными в целом показаниями свидетеля Свидетель №3;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, о том, что 30.08.2024 г. он был приглашен сотрудниками полиции понятым при производстве обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО2. Перед производством обыска сотрудники полиции в его присутствии и присутствии всех участвующих лиц и другого понятого, ознакомили ФИО2, с постановлением судьи о производстве обыска в жилище. Перед проведением обыска всем участвующим лицам, в том числе и ФИО2, были разъяснены права и обязанности, а так же порядок проведения обыска. Сотрудники полиции, в его присутствии и участвующих лиц, предложили ФИО2, добровольно выдать похищенный мотоблок «

<

данные изъяты>» с прицепом, а также иные незаконно хранящиеся предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота хранящиеся в жилище, на что ФИО2 пояснил, что таковых у него нет. Сотрудники полиции в его присутствии, и всех участвующих лиц, приступили к производству обыска в жилище. В ходе проведения обыска в жилище, в коридоре при входе в жилище, слева на подоконнике, сотрудники полиции обнаружили бумажный сверток, в котором находилось измельченное вещество растительного происхождения. На вопрос сотрудников полиции: «что это? и кому это принадлежит?» ФИО2 пояснил, что в свертке находится конопля и принадлежит она ему и хранил он ее для личного употребления. Бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана печатью, к концам нити была прикреплена бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На подоконнике и на полу вблизи него было обнаружено измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое также было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана печатью, к концам нити была прикреплена бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Затем сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором были отражены результаты обыска и были указаны изъятые предметы. После составления протокола все участники были ознакомлены с данным протоколом и расписались в нем. Затем, сотрудники полиции зачитали ФИО2 постановление о производстве обыска в надворных постройках по адресу его проживания. Сотрудники полиции предложили ФИО2 добровольно выдать похищенный мотоблок с прицепом, а также иные незаконно хранящиеся предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота хранящиеся в жилище, на что ФИО2 пояснил, что таковых у него не имеется. Сотрудники полиции произвели обыск в надворных постройках, в ходе которого в летней кухне, справа от входа на второй нижней полке стеллажа был обнаружен полиэтиленовый сверток с измельченным веществом растительного происхождения, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана печатью, к концам нити была прикреплена бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Затем сотрудники полиции составили протокол о производстве обыска, в котором были отражены его результаты и в котором расписались все участвующие в ходе обыска (л.д.42-44);

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом обыска от 30.08.2024 г., согласно которому в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, произведен обыск, в ходе которого при входе в коридор слева на деревянном подоконнике обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, а также под вышеуказанным подоконником обнаружены части растений в высушенном состоянии (л.д.21-25);

- протоколом обыска от 30.08.2024 г., согласно которому в надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, произведен обыск, в ходе которого в летней кухне справа от входа на второй полке стеллажа обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения (л.д.27-31);

- заключением эксперта № 100 от 06.09.2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объекты № 1, № 2, № 3), изъятое в ходе проведения обыска в жилище и надворных постройках 30.08.2024 г. по адресу: 

<

адрес>, упакованное в полимерные пакеты является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общая масса которого в высушенном состоянии составила 7,50 гр. (объект № 1 – 0,64 грамма, объект № 2 – 2,65 грамма, объект № 3 – 4,21 грамма) (л.д.52-55);

- заключением эксперта № 101 от 06.09.2024 г., согласно которому на поверхности, представленных на исследовании ватных дисков со смывами с правой и левой ладоней рук, изъятых у ФИО2 имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол (л.д.67-68);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2024 г., согласно которому местом происшествия является участок местности, расположенный за подворьем домовладения 

<

адрес>, где ФИО2 показал на место, где он сорвал части растения конопли, которые в дальнейшем хранил в своем доме (л.д.70-73);

- протоколом осмотра предметов от 08.10.2024 г., согласно которому произведен осмотр вещества растительного происхождения, изъятого 30.08.2024 г. в ходе обыска в жилом доме и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2 (л.д.77-82);

- протоколом осмотра предметов от 08.10.2024 г., согласно которому произведен осмотр ватных дисков со смывами с ладоней рук, изъятых у ФИО2 30.08.2024 года (л.д.86-89). 

Таким образом, суд находит предъявленное подсудимому обвинение, доказанным в полном объеме. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого ФИО2, который не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состояние его здоровья, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), а также полное признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ). 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для заполнения расчетных документов, на перечисление суммы штрафа вынесенного по решению суда (до вступления в законную силу решения суда): УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 366601001, казначейский счет 03100643000000013100, Банк получатель: отделение Воронеж г. Воронеж БИК 012007084, ОКТМО 20701000, УИН 188 5 36 24 010342800615, КБК 18811603125010000140, единый казначейский счет 40102810945370000023, «денежные взыскания (штрафы), назначенные по приговору суда».

Меру пресечения ФИО2 не избирать.

Вещественные доказательства: полимерные пакеты, в которых находится каннабис (марихуана), общей массой 6,96 грамма; бумажный конверт, в котором упакованы ватные диски со смывами ладоней рук ФИО2 со следами наркотического средства – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья М.А. Романов